
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

U.O.B. 3 – Area III - Ufficio IV 

Ufficio Graduatorie - G.A.E. e GPS 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 6 maggio 2022 recante “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-

bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze 

per il personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 16606 del 29.07.2022 con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di Messina –

posto comune e sostegno- del personale docente della scuola primaria, della scuola 

dell’infanzia, delle scuole secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo valevoli 

per il biennio 2022/23 e 2023/24 ed il successivo decreto prot. n. 19024 del 26.08.2022 

con cui le predette graduatorie sono state ripubblicate; 

VISTO  l’art. 3 comma 2 della citata Ordinanza, il quale dispone che le GPS distinte in prima e 

seconda fascia sono costituite dagli aspiranti che avendone titolo presentano la relativa 

istanza; 

CONSIDERATO  altresì che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 dell’O.M. n. 112/2022, gli aspiranti sono 

immessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione e che l’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione in qualsiasi 

momento durante la vigenza delle graduatorie; 

VISTO  l’art. 7 comma 8, il quale dispone che l’aspirante che non è in possesso del relativo titolo 

di accesso, richiesto a norma della suddetta ordinanza, è escluso dalle relative 

graduatorie; 

VISTO  l’art. 7 comma 9, ai sensi il quale “Fatte salve le responsabilità di carattere penale, è 

escluso dalle graduatorie, per tutto il periodo della loro vigenza, l’aspirante di cui siano 

state accertate, nella compilazione del modulo di domanda, dichiarazioni mendaci”; 

VISTO l’allegato A al D.P.R. n. 19/2016, che individua quale titolo d’accesso alla classe di 

concorso B – 02 (Conversazione in lingua straniera) il “titolo di studio conseguito nel 

paese o in uno dei paesi in cui la lingua, oggetto della conversazione, è lingua madre, 

corrispondente a diploma di istruzione secondaria di secondo grado”; 

VISTO l’art. 7, comma 12, dell’O.M. n. 112 del 06/05/2022, ai sensi del quale “Gli aspiranti 

dichiarano nella domanda tutti i titoli posseduti di cui chiedono la valutazione, senza 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

produrre alcuna certificazione. È fatta eccezione, con necessità di produzione del 

rispettivo titolo, a pena di esclusione, relativamente a: a) titoli di studio conseguiti 

all’estero; b) dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito all’estero per 

l’insegnamento di conversazione in lingua straniera; c) servizi di insegnamento 

prestati nei Paesi dell’Unione Europea ovvero in altri Paesi”; 

RILEVATO che, in applicazione delle sopra riportate norme, è necessario disporre l’esclusione degli 

aspiranti di cui al sotto riportato elenco dalla seconda fascia delle Graduatorie 

Provinciali per le Supplenze per la classe di concorso afferenti alla conversazione in 

lingua straniera. 

 

DISPONE 

per le motivazioni citate in premessa 

ART. 1. L’esclusione degli aspiranti di cui al sotto riportato elenco dalla seconda fascia delle Graduatorie 

Provinciali per le Supplenze per le classi di concorso e per le motivazioni di fianco indicate: 

 

NOME COGNOME DATA DI NASCITA CDC MOTIVAZIONE 

ALBANESE NADINE 17/09/1961 BA02 Mancata allegazione 

dichiarazione di valore 

CUNTRERA GIADA 08/10/1972 BA02 Mancata allegazione 

dichiarazione di valore 

FICARRA SIMONA 05/07/1997 BA02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

HAMIDI MOHAMED ALI' HAMIDI BA02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

BOTTARO GABRIELLA 

SANDRA 

03/09/1966 BB02 Mancata allegazione 

dichiarazione di valore 

CULLOTTA ELISA  

ANNA MARGARET 

25/07/1979 BB02 Il titolo dichiarato 

non corrisponde a 

diploma di istruzione 

secondaria di II grado 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

CUSMA' PICCIONE SARALEE 19/10/1959 BB02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

FRANCHINA GIUSEPPINA 26/08/1971 BB02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

GRECO MARIA VANESSA 09/05/1985 BB02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

ORITI 

MONTEROSSO 

ILLUMINATA 06/03/1959 BB02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

PARK LAURA JEAN 16/08/1972 BB02 Il titolo dichiarato 

non corrisponde a 

diploma di istruzione 

secondaria di II grado 

PHILLIPS LUCY MICHELE 26/12/1968 BB02 Il titolo dichiarato 

non corrisponde a 

diploma di istruzione 

secondaria di II grado 

TORTORELLA DARIO 23/06/1991 BB02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

CASTRO BENITO SARA CASTRO BENITO BC02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

FERRER PLAZA JUANA FERRER PLAZA BC02 Mancata allegazione 

titolo estero 

FICARRA SIMONA 05/07/1997 BC02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

dichiarazione di valore 

MARCHETTA GRACIELA 23/07/1967 BC02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

PIRRONELLO LUCIA 13/12/1988 BC02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

VARA PATRICIA IVONE 07/12/1965 BC02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

CASTROVINCI ANTONINO 

SETTIMO 

23/09/1978 BD02 Il titolo dichiarato 

non corrisponde a 

diploma di istruzione 

secondaria di II grado 

WU ZEWEN 21/07/1992 BI02 Mancata allegazione 

dichiarazione di valore 

PIRRONELLO LUCIA 13/12/1988 BL02 Mancata allegazione 

titolo estero e relativa 

dichiarazione di valore 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente ordinamento. 

 

 

Il Dirigente 

                                                                                                   Stellario Vadalà 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

5 

 

 

 

Ai docenti interessati tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

Ai Dirigenti Scolastici della Provincia - LORO SEDI  

Alle OO.SS. provinciali comparto scuola - LORO SEDI  

Al sito istituzionale - SEDE 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-08-08T11:41:51+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-08-08T14:10:19+0200
	protocollo




